
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2023

EKO Dolan, z.ú.

ekodolan.org @verdederos



ekodolan.org @verdederos

Hlavní náplní činnosti ústavu EKO Dolan, z.ú. je především osvěta v oblasti
znečištění životního prostředí odpadky skrze vzdělávací publikace na sociální sítě,
přednášky pro školy či zájmové skupiny a pořádání úklidových akcí. Činnost ústavu
pak probíhá především v Latinské Americe.

V roce 2023 jsme navštívili Honduras a Dominikánskou Republiku, dále jsme pak
organizovali úklidové akce i v České Republice, plus menší úklidy na Slovensku a v
polském Krakově.

Tím se rozšířil seznam zemí, ve kterých jsme prováděli naší osvětovou činnost na 14
a celkově jsme zdvojnásobili počet dobrovolníků i posbíraných odpadků.

Oproti předchozím letům jsme navíc měli i více přednášek na téma "Já, jako součást
životního prostředí".

MAPA ÚKLIDŮ fialová značí skupinové úklidy
modrá značí samostatné úklidy



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 V ČÍSLECH
87 úklidů,

z toho 13 s dobrovolníky

384 dobrovolníků

7120 kg odpadků

9 přednášek

Naším cílem pro rok 2024 je více se soustředit na přednáškovou činnost.

Co se týče zemí naší osvětové činnosti, plánujeme zůstat delší dobu v Dominikánské
republice, poté zamíříme do Kolumbie, Ekvádoru a pokud čas dovolí, tak i Peru.



ekodolan.org @verdederos

dobrovolníků

2020 2021 2022 2023
0

100

200

300

400

500

600kg odpadků

2020 2021 2022 2023
0

2000

4000

6000

8000

V roce 2023 došlo k menšímu útlumu aktivity vzhledem zakládání samotné neziskové
organizace a řadě osobních událostí.

I přesto se nám podařilo na závěr roku uspořádat obří třídenní úklidovou akci v
hlavním městě Dominikánské Republiky, v Santo Domingu.

Akce probíhala ve dnech 28. až 30.12. každý den od 8:00 do 17:00 a celkem se jí
zúčastnilo 254 dobrovolníků, z nichž někteří přišli dva nebo dokonce i všechny tři dny.
Celkem se podařilo uklidit 5643 kg odpadků, z nichž byly necelé 2 tuny plastů, které
byly odeslány do recyklačního centra.

Na této akci se nám podařilo spojit široké spektrum lidí a subjektů. Největší díky patří
místní neziskové organizaci Fundación Vida Azul. Dále spousta lidí podpořila tento
úklid pytly na odpadky, rukavicemi a svačinou pro dobrovolníky. Byl to úžasný event,
který bychom rádi opakovali na více podobně znečištěných místech.



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 VE FOTOGRAFIÍCH 

PŘEDPŘED
5 6 4 3  K G
O D P A D K Ů
5 6 4 3  K G
O D P A D K Ů

POPO

Pláž u pevnosti San Gil, Santo Domingo, Dominikánská Republika
Stav před a po úklidu. Bohužel se nepodařilo uklidit rozdrobené kousky
polystyrenu z kelímků a krabic od jídel.

Problém znečištění této (a mnoha dalších
pláží v okolí) činí řeka Ozama křižující velmi
chudými oblastmi, kde do ní lidé vyhazují
veškeré své odpadky.

Úklidy tak sice nejsou řešením, ale stále
jsou mocným osvětovým nástrojem.

24 DNÍ PO
ÚKLIDU

24 DNÍ PO
ÚKLIDU



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 VE FOTOGRAFIÍCH 

Přednášky v České Republice
Zavítali jsme na 11.ZŠ v Mostě, do Tuchlovic, Jirkova či Chlumce u Teplic.

Naše přednášky jsou interaktivní, mluvíme o roli jednotlivce na planetu a celou ji
obohacujeme zážitky z našich cest.

Kromě toho jsme pořádali kombinace přednášek s úklidovými aktivitami pro Klub
Aerobiku v Litvínově a příměstský tábor v Praze 14.



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 VE FOTOGRAFIÍCH 

V rámci Ukliďme Česko jsme uspořádali úklid vápenky Lahošť
Vápenka Lahošť je oblíbeným rekreačním místem, které bohužel trpí
pod tíhou odpadků. Velmi oblíbené je vyhazování starých pneumatik
přímo do vápenky. 
Společně s 16 dobrovolníky, včetně 3 dětí, jsme uklidili 434 kg
odpadků během pouhých 2 hodin. Děkujeme paní starostce Markové,
která zařídila přistavení kontejneru a odvoz odpadu.



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 VE FOTOGRAFIÍCH 

V Hondurasu jsme uklízeli i  přednášeli
V rámci našich aktivit jsme zavítali na ostrov Roatán, kde jsme se
spojili s jednou z místních škol a mluvili o důsledcích znečištění plasty
s následnou úklidovou aktivitou na nedaleké pláži.
Zároveň jsme se uspořádali kombinovaný podvodní a plážový úklid.



ekodolan.org @verdederos

ROK 2023 V MÉDIÍCH

Rozhovor pro španělské vysílání Českého rozhlasu

Přečíst

Rozhovory pro pořady “Esto no es radio” a “Mañanero” v
Dominikánské Republice

Rozhovor pro podcast Slepá mapa na novinky.cz

https://espanol.radio.cz/los-greenfluencers-dolan-la-pareja-que-recogio-basura-por-toda-centroamerica-8791653


ekodolan.org @verdederos

Veškeré úklidové i přednáškové aktivity v roce 2023 byly pořádány bez odměn a  
buď z osobních zdrojů nebo z materiální podpory ve formě rukavic, pytlů a svačin
pro dobrovolníky.

Jmenovitě v Hondurasu od recyklačního centra Reciclaje Diamante a
motocyklového klubu LAMA La Esperanza.

V Dominikánské republice jsme obdrželi materiální podporu od organizace
Fundación Vida Azul a různých drobných dárců.

Seminář od EKO Dolan, z.ú. byl velmi pěkně vedený, lektoři byli velmi zkušení a přizpůsobili
přednášku k věku malých účastníků. Pozitivně vnímáme propojení téma přednášky s cestopisným
přesahem a příklady praxe z přístupů, se kterými se na svých cestách setkali. Sběr a třídění
nalezených věcí byl pro děti obohacující a inspirativní.
Děkuji za milý a laskavý přístup, akce měla vynikající úroveň. Pomůcky pro sběr odpadků byli ze
strany realizátora zajištěny.

Mgr. Veronika Havlíčková
koordinátorka protidrogové prevence a prevence kriminality

Úřad městské části Praha 14

Cílem přednášky bylo upozornit na problematiku ochrany životního prostředí, na možnostech přispět
k ochraně životního prostředí v každodenním životě. Žáci besedovali, jak se mohou aktivně zapojit a
pomoci tak omezit nadprůměrnou spotřebu jednorázových obalů, jak třídit odpad, jak recyklovat,
šetřit vodou i energiemi. Velké množství fotek, videa, a hlavně bezprostřední a velice poutavé
vyprávění z cest, žáky 2. stupně nadchlo. Velké poděkování patří za příležitost vidět svět trošku
jinýma očima, za práci a osvětu, kterou dělají s láskou a obrovským nadšením.

Mgr. Dagmar Krajníková
11. základní škola, Most

JAK NÁS HODNOTÍ?



ekodolan.org @verdederos

SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Přehled 
Příloha č. 2: Rozvaha ve zkráceném rozsahu ke dni 31.12.2023
Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu ke dni
31.12.2023



ekodolan.org @verdederos

V roce 2023 ústav EKO Dolan, z. ú. nevyvíjel žádné finanční ani
hospodářské aktivity.

Účetní informace
🔹 Stav transparentního účtu k 1. 1. 2023: 1 000 Kč
🔹 Stav transparentního účtu k 31. 12. 2023: 1 000 Kč
🔹 Během roku 2023 neproběhly žádné finanční transakce.



ekodolan.org @verdederos

ROZVAHA



ekodolan.org @verdederos

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



ekodolan.org @verdederos

EKO Dolan, z.ú.
Jiří Dolan, zakladatel, +420 605 036 189
Michaela Dolan, ředitelka, +420 721 739 194


